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Anotace

P. magnifica je sladkovodní nepůvodní organismus z kmene Bryozoa, který se do

Evropy dostal ze Severní Ameriky. Cílem bakalářské práce bylo zjistit variabilitu

morfologie kolonií na třech lokalitách v průběhu jedné sezóny 2016. Na základě

morfometrie zvolených rozměrů rozet a jejich porovnání se známými parametry bylo

zjištěno, že dynamika růstu kolonií a zooidů je na jednotlivých lokalitách odlišná

a není závislá na teplotě vody, ani na množství vhodného substrátu. Větší a těžší

kolonie mají méně rozet s velkým obvodem, se stářím kolonie se zmenšuje

vzdálenost mezi rozetami a s hmotností kolonie se zvyšuje tloušťka gelu.

Klíčová slova: Pectinatella magnifica, rozeta, zooid, morfologie, mikrofotografie,

morfometrie, morfoskopie, mikroskopická obrazová analýza

Annotation

P. magnifica is an invasive freshwater bryozoan species which is native to North

America. The aim of this thesis was to find out the variability of it´s morphology.

Samples were collected during one season in 2016 from three locations. Based on the

morphometry of rosettes‘ parameters and their comparison with known

characteristics it was discovered that the colonies’ growth rate and zooid’s growth

rate are different at individual locations and is not dependent on water temperature or

the amount of suitable substrate. Larger and heavier colonies have fewer rosettes

with a large circumference. With age the colony reduces the distance between the

rosettes. As the weights of colonies increase so does the thickness of the gel.

Key words: Pectinatella magnifica, rosette, zooid, morfology, microphotography,

morphometry, morphoskopy, microscopic image analysis
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce mě zaujalo, když jsem se dozvěděla, že bochnatka

americká je nepůvodní invazivní druh. Zkoumat něco, co v naší přírodě původně

nebylo, mi přišlo zajímavé. Jiní přede mnou již zkoumali jak se sem P. magnifica

dostala, jestli tu má nějakého přirozeného nepřítele, nebo například jestli vylučuje

bio-aktivní látky. Já jsem se ve své bakalářské práci zaměřila na samotnou P.

magnifica. Zkoumala jsem její morfologii, proměřovala rozety a snažila jsem se

zjistit, jak se kolonie mění v čase a na čem jejich růst a vývoj závisí. Jako základní

hypotézu jsem si stanovila, že jednotlivé parametry jsou závislé na stáří a velikosti

kolonie.

2 Cíle práce

Zjistit variabilitu morfologie kolonií mechovky Pectinatella magnifica v souvislosti

s

1) podmínkami na lokalitě

2) velikostí a fází vývoje kolonie
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3. Literární přehled

3.1 Systematické zařazení

Bochnatka americká Pectinatella magnifica (LEIDY, 1851) je zástupce kmenu

Bryozoa.

Bryozoa, neboli Ectoprocta, česky mechovci, jsou vodní organismy, které lze najít

jak ve slané, tak sladké vodě. Mikroskopičtí polypi tvoří kolonie, které se podobají

mechu, lišejníku, nebo mořským korálům. Dnes je popsáno více než 6000 druhů

(FUCHS, 2009), ale existuje odhad, že existuje přes 8000 druhů (MASSARD

a GEIMER, 2008). Lze je běžně nalézt v jezerech, potocích, vodovodních trubkách

a zahradních jezírcích (BUCHAR, 1995).

Kmen Bryozoa dříve zahrnoval Ectoprocta a Entoprocta, což jsou dnes dva kmeny

(WOOD, 2010). Toto řazení se opíralo o morfologickou podobnost obou kmenů,

později ale byli rozdělení na dva samostatné kmeny. Nicméně, díky některým

podobnostem v životním cyklu (tvoření pupenů, metamorfóza) a larvální struktuře

lze předpokládat určitou příbuznost (FUCHS, 2009).

Kmen Bryozoa je rozdělen do tří tříd- Stenolaemata, Gymnolaemata

a Phylactolaemata. Stenolaemata tvoří jen jeden řád, jehož druhy jsou díky nízkému

polymorfismu těžko rozeznatelné. Gymnolaemata tvoří převážně druhy žijící ve

slané vodě (FUCHS, 2009) a jen 14 druhů je sladkovodních (MASSARD

a GEIMER, 2008). Tato třída je typická tím, že nevytváří statoblasty, místo toho

některé brakické a sladkovodní druhy (Paludicella, Victorella) tvoří hibernakula,

která jsou i po rozpadu kolonie pevně přisedlá k podkladu a dokáží přežít nepříznivé

podmínky (WOOD, 2010). Phylactolaemata je třída s chitinózní nebo rosolovitou

tělní stěnou, která zahrnuje 80 druhů, což je velká většina sladkovodních Bryozoa

(FUCHS, 2009).

Pectinatella. magnifica se řadí do třídy Phylactolaemata, řád Plumatellida, čeleď

Pectinatellidae. (LACOURT, 1968)

3.2 Morfologie P. magnifica

Pectinatella magnifica tvoří kolonie, které mohou dosáhnout váhy až 70 kg. To je

možné díky tomu, že kolonie zooidů vytváří želatinovou nebuněčnou hmotu,

takzvanou matrix, a vlastní zooidi žijí jen na jejím povrchu. Matrix se skládá
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minimálně z 98 % z vody. Někdy malé kolonie, které rostou blízko sebe, srůstají

(ŠETLÍKOVÁ et al., 2005) (Obr. č. 1).

Obr. č. 1 Kolonie P. magnifica; (Steinmann, 2016)

Tvorbou gelu se žádný autor dosud hlouběji nezabýval. Tato tvorba gelu je pro

P. magnifica typická a unikátní, žádný jiný druh mechovky gel v takovém množství

netvoří. Není jasná příčina (snad zvětšení povrchu pro rozvoj rozet zooidů),

spekuluje se i o možné výhodě asociace bakterií, řas a sinic v gelu). Není znám ani

podnět, který tvorbu gelu spouští či podporuje (někdy zůstanou kolonie celou dobu

pouze ve formě povlaku na podkladu, jindy tvoří mohutné gelovité útvary)

(BALOUNOVÁ, 2017).

Jednotliví zooidi se seskupují po 12-18 jedincích do mnoha růžicovitých útvarů,

rozet. Zooidi v rozetách mezi sebou nemají přepážky (cystidy) (ŠETLÍKOVÁ et al.,

2005).

Rozeta vzniká z jednoho jedince, který se dále množí pučením. Nově vzniklí zooidi

jsou plně regulačně podřízeni kmenovému zooidu. Pravděpodobně mají pouze jedno

zažívací ústrojí, ale díky pučení obsahují více orgánů na příjem potravy. Není jisté

zda, nebo kdy se zooidy osamostatní, nebo zda v celé rozetě zůstává propojená

trávicí trubice (KŘÍŽOVÁ, 2014).

Tělo zooida se nadále komplikuje o další odnože. Když již zooid nemůže vytvářet

další odnože, původní tělo se diferencuje. Výsledkem je samostatní větev, která

vypadá jako boční větev primárního pupenu. Na tomto místě může dojít k tvorbě

statoblastů. Tato situace se během růstové sezóny v optimálních podmínkách

opakuje. Tvar rozety se mění z jednoduchého tvaru do tvarů rozvětvených. Při

rozpadu kolonií se vytváří struktura bez patrněji výrazných větví (KŘÍŽOVÁ, 2014).

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj63LechKvTAhVLuBQKHel_B-wQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.psteinmann.net%2Fbio_bryos.html&psig=AFQjCNE9pc-A7xPZaUE1ukFHTzkM1l0Flg&ust=1492501612219530
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Podrobně se morfologií rozet a jejich změnami v čase dosud nikdo nezabýval.

Existuje pouze středoškolská práce KŘÍŽOVÉ (2014), která v létě 2013 pozorovala

kolonie na rybníku Hejtman v Chlumu u Třeboně. Podle tvaru rozdělila rozety do 5

kategorií (Obr. č. 2)

A-základní kmen

B-degenerativní kmen

C-na dvě části

D-na tři části

E-na čtyři části

Obr. č. 2 Typy rozet podle Křížové (2014)

Vzorky s rozetami vyfotografovala a následně vybrala 50 rozet, který byly dále

zpracovány a analyzovány. Tento postup byl proveden dvakrát (Graf č. 1, 2).

Graf č. 1 Distribuce rozet z prvního odběru (Křížová, 2014)
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Graf č. 2 Distribuce rozet z druhého odběru (Křížová, 2015)

Při opakovaném pokusu byly výsledky odlišné oproti prvnímu odběru. Výsledky


[…]


II 0,248 0,001 0,001

III 0,001 0,001 0,001

IV 0,001 0,001 0,001

r 0,062 0,054 0,069

PO4-P [mg/L]

I 0,011 0,016 0,016

II 0,005 0,001 0,003

III 0,002 0,002 0,002

IV 0,028 0,017 0,031

r 0,012 0,009 0,013

TN gfc [mg/L]

I 1,594 1,324 1,530

II 2,008 0,799 0,857

III 2,570 1,418 1,463

IV 1,993 2,110 1,498

r 2,041 1,413 1,337

TP gfc [mg/L]

I 0,096 0,096 0,097

II 0,355 0,114 0,151

III 0,096 0,135 0,082

IV 0,230 0,134 0,136

r 0,194 0,120 0,117

turbidita

I 20,20 11,99 9,35

II 40,31 13,96 24,01

III 39,88 11,07 18,73

IV 28,95 27,33 18,99

r 32,33 16,09 17,77
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Tabulka č. 6 Zooplankton 2016 (I: červen, II: červenec, III: srpen, IV:

září, r: průměr)

Nový Kanclíř Hejtman Staňkov

kvantita
(ind/l)

I 13 7 16

II 10 15 44

III 30 250 4

IV 26 36 87

r 20 77 38

biomasa
(mg WW/l)

I 1,0 1,4 1,4

II 0,3 1,0 3,9

III 1,4 1,0 0,7

IV 2,9 1,9 1,9

r 1,4 1,3 2,0

počet
taxonů

I 7 9 7

II 10 10 14

III 8 6 8

IV 10 7 8

r 8,75 8 9,25
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Příloha č. 3 Grafy

Graf č. 1 Regrese počtu rozet na vzorku v závislosti na čase, lokalita Nový Kanclíř
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Graf č. 2 Regrese počtu rozet na vzorku v závislosti na čase, lokalita Hejtman
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Graf č. 3 Regrese počtu rozet na vzorku v závislosti na čase, lokalita Staňkov
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Graf č. 4 Regrese vzdálenosti mezi rozetami v závislosti na čase, lokalita Nový

Kanclíř
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Graf č. 5 Regrese vzdálenosti mezi rozetami v závislosti na čase, lokalita Hejtman
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Graf č. 6 Regrese vzdálenosti mezi rozetami v závislosti na čase, lokalita Staňkov
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Graf č. 7 Regrese obvodu rozet v závislosti na čase, lokalita Nový Kanclíř
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Graf č. 8 Regrese obvodu rozet v závislosti na čase, lokalita Hejtman
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Graf č. 9 Regrese obvodu rozet v závislosti na čase, lokalita Staňkov
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R2 = 0,0779
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Graf č. 10 Regrese prázdného středu v závislosti na čase, lokalita Nový Kanclíř
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Graf č. 11 Regrese prázdného středu v závislosti na čase, lokalita Hejtman
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Graf č. 12 Regrese prázdného středu v závislosti na čase, lokalita Staňkov
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Graf č. 13 Regrese počtu rozet na vzorku v závislosti na tloušťce gelu matrix, lokalita

Nový Kanclíř
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Graf č. 14 Regrese počtu rozet na vzorku v závislosti na tloušťce gelu matrix, lokalita

Hejtman
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Graf č. 15 Regrese počtu rozet na vzorku v závislosti na tloušťce gelu matrix, lokalita

Staňkov
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Graf č. 16 Regrese vzdálenosti mezi rozetami v závislosti na tloušťce gelu matrix,

lokalita Nový Kanclíř

R2 = 0,0472

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

0 1 2 3 4 5 6 7

Tloušťka gelu matrix [cm]

V
zd

ál
e

n
o

st
m

e
zi

r
o

ze
ta

m
i [

m
m

]

Graf č. 17 Regrese vzdálenosti mezi rozetami v závislosti na tloušťce gelu matrix,

lokalita Hejtman

R2 = 0,0176
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Graf č. 18 Regrese vzdálenosti mezi rozetami v závislosti na tloušťce gelu matrix,

lokalita Staňkov
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Graf č. 19 Regrese obvodu rozet v závislosti na tloušťce gelu matrix, lokalita Nový

Kanclíř
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Graf č. 20 Regrese obvodu rozet v závislosti na tloušťce gelu matrix, lokalita

Hejtman

R2 = 0,0551
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Graf č. 21 Regrese obvodu rozet v závislosti na tloušťce gelu matrix, lokalita

Staňkov

R2 = 0,1145
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Graf č. 22 Regrese prázdného středu v závislosti na tloušťce gelu matrix, lokalita

Nový Kanclíř

R2 = 0,0101
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Graf č. 23 Regrese prázdného středu v závislosti na tloušťce gelu matrix, lokalita

Hejtman

R2 = 0,0007
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Graf č. 24 Regrese tloušťky gelu matrix v závislosti na hmotnosti kolonie, lokalita

Nový Kanclíř
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Graf č. 25 Regrese tloušťky gelu matrix v závislosti na hmotnosti kolonie, lokalita

Hejtman

R2 = 0,52
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Graf č. 26 Regrese tloušťky gelu matrix v závislosti na hmotnosti kolonie, lokalita

Staňkov

R2 = 0,6472
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Příloha č. 4 Fotodokumentace

Obr. č. 1 Malé kolonie, Hejtman, 22.7. 2016

Obr. č. 2 Kolonie, Hejtman, 22.7. 2016

Obr. č. 3 Kolonie po odebrání vzorků, Hejtman, 29.7. 2016
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Obr. č. 4 Kolonie, Staňkov, 22.7. 2016

Obr. č. 5 Kolonie se skvrnou řas v místě podkladu (gel kategorie C), Staňkov, 29.7.

2016

Obr. č. 6 Skvrny řas (zelené) a bakterií (červené) v matrix kolonie (gel kategorie

D1,3), Staňkov, 5.8. 2016