## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B 4106 Zemědělské specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2016-2017
<b>Název práce:</b> <b>Morfologie a anatomie mechovky <i>Pectinatella magnifica</i> v souvislosti s životními podmínkami a stadiem vývoje kolonie</b>
<b>Student:</b> Ester Petroušová
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Literární přehled srozumitelně a přehledně shrnuje studovanou problematiku, studentka se v ní dobře orientuje. Ve vlastní práci studentka prokázala velkou píli a trpělivost při sběru a zpracování dat a zejména schopnost pracovat samostatně a výsledky logicky interpretovat. Podobnou problematikou se zatím nikdo nezabýval, výsledky navozují řadu dalších otázek a možností pokračování výzkumu, nicméně i současné výsledky doporučuji zpracovat do publikace.

Otázky:

- 1) Je možné rozeznat na mikrofotografiích rozet některé části zooidů, odhadnout jejich počet v rozetě nebo počet kohort (podle obr. č. 4)?
- 2) Změny povrchu kolonie v čase (kap. 5.1.3): jak je možné, že na Staňkově obvod rozet s časem klesal, i když se počet rozet na vzorku neměnil a velikost vzorku byla konstantní?
- 3) Jak si vysvětlujete, že na lokalitě Nový Kanceliř a Staňkov vzdálenost mezi rozetami se zvětšující se tloušťkou gelu stoupala, zatímco u lokality Hejtman vzdálenost mezi rozetami se zvětšující se tloušťkou gelu klesala (Příloha č. 3 Graf č. 16, 17, 18).

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 5.5. 2017

Podpis vedoucího práce